O infrator deverá reparar o dano ambiental conforme condições estabelecidas pelo 

Município. 

SEÇÃO VI 

MULTAS 

Art. 108. Os valores das multas serão fixados de acordo com a gravidade da infração, 

observados os seguintes limites: 

- leve: de 50 (cinquenta) a 1.000 (mil) UFIRM; 

II - grave: de 1.001 (mil e uma) a 2.000 (duas mil) UFIRM; 

III - gravíssima: de 2.001 (duas mil e uma) a 3.000 (três mil) UFIRM. 

SEÇÃO VII 

INFRAÇÕES ESPECÍFICAS E PENALIDADES 

Art. 109. Constituem infrações ambientais, entre outras: 

- queima ou descarte irregular de resíduos;